
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2023__ № 4024______

ст-ца Кущсвская

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 
Кущёвский район от 3 февраля 2020 г. № 220 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В целях выполнения Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172 - ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона 
Краснодарского края от 6 ноября 2015 г. № 3267-K3 «О стратегическом 
планировании и индикативных планах социально-экономического развития в 
Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 21 декабря 2018 г. 
№ 3930 - КЗ «О стратегии социально-экономического развития Краснодарского 
края до 2030 года», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущёвский район от 3 февраля 2020 г. № 220 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменение, 
изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Кущёвский 
район (Пикалов В.И.) обнародовать настоящее постановление в специально 
установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 1 2 .U  № 4РЛЧ

«ПриложениеУТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 3 февраля 2020 г. № 220

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохо

зяйственной продукции, сырья и продовольствия»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяй
ственной продукции, сырья и продовольствия»

Координатор муниципальной 
программы

Управление сельского хозяйства и перера
батывающей промышленности администрации 
муниципального образования Кущевский район

Координаторы подпрограмм Не предусмотрено
Участники муниципальной 
программы

Управление сельского хозяйства и перераба
тывающей промышленности администрации му
ниципального образования Кущевский район

Подпрограммы муниципаль
ной программы

Не предусмотрено

Цель муниципальной про
граммы

Формирование прогрессивного и высокоэффек
тивного агропромышленного комплекса, в пол
ной мере обеспечивающего удовлетворение по
требностей населения в качественных, экологиче
ских и экономически доступных продуктах пита
ния собственного производства с высокой добав
ленной стоимостью и мощным экспортным по
тенциалом; обеспечить повышение конкуренто
способности сельскохозяйственной продукции на 
основе финансовой устойчивости и модернизации 
в агропромышленном комплексе

Задачи муниципальной про- Обеспечения прогрессивного развития и повы-



граммы шение конкурентоспособности продукции расте
ниеводства и продуктов ее переработки в агро
промышленном комплексе;
обеспечение прогрессивного развития и повыше
ние конкурентоспособности продукции животно
водства и растениеводства в малых формах хо
зяйствования

Увязки со стратегическими 
целями Стратегии социально- 
экономического развития Ку- 
щёвского района

СЦ-2

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

1. Рост объёмов валового производства сельско
хозяйственных культур (зерновые колосовые и 
зернобобовые;
2. рост объёмов валового производства сельско
хозяйственных культур (подсолнечник);
3. рост объёмов валового производства сельско
хозяйственных культур (сахарная свекла);
4. рост объёмов валового производства мяса;
5. рост поголовья сельскохозяйственных живот
ных (крупный рогатый скот);
6. рост поголовья сельскохозяйственных живот
ных (свиньи);
7. рост объёмов валового производства молока;
8. рост поголовья сельскохозяйственных живот
ных (птицы);
9. рост объёмов валового производства сельско
хозяйственных культур (картофель);
10. рост объёмов валового производства сельско
хозяйственных культур (овощи).

Проекты и (или) программы Не предусмотрено
Этапы и сроки реализации му
ниципальной программы

Не предусмотрено, 
2022-2030 годы

Объем финансирования муни
ципальной программы, тыс. 
рублей

всего
в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 год 4827,4 0 4270,0 557,4 0

2023 год 5319,6 0 5119,6 200,0 0

2024 год 7235,0 0 7035,0 200,0 0

2025 год 7367,0 0 7167,0 200,0 0



2026 год 7367,0 0 7167,0 200,0 0

2027 год 200,0 0 0 200,0 0

2028 год 200,0 0 0 200,0 0

2029 год 200,0 0 0 200,0 0

2030 год 200,0 0 0 200,0 0

Всего 32916,0 0,0 30758,6 2157,4 0,0



1. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Еди
ница
изме

рения

значение показателя

2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия муниципального образования Кущёвский район»

1

Цель: Формирование прогрессивного и высокоэффективного агропромышленного комплекса, в полной мере обеспечивающего 
удовлетворение потребностей населения в качественных, экологических и экономически доступных продуктах питания 
собственного производства с высокой добавленной стоимостью и мощным экспортным потенциалом; обеспечить повышение 
конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на основе финансовой устойчивости и модернизации в 
агропромышленном комплексе

1.1
Задача 1. Обеспечения прогрессивного развития и повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и продуктов ее 
переработки в агропромышленном комплексе

1.1.1

Рост объёмов валового 
производства сельско

хозяйственных культур 
(зерновые колосовые и 

зернобобовые)

тыс.
тонн 601,1 733,5 705,7 764,4 778,7 792,9 807,5 822,0 835,7 849,7

1.1.2

Рост объёмов валового 
производства 

сельскохозяйственных 
культур(подсолнечник)

тыс.
тонн 65,6 71,8 90,5 80,5 82,8 83,9 85,8 87,7 89,2 91,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.1.3

Рост объёмов валового 
производства 

сельскохозяйственных 
культур (сахарная свекла)

тыс.
тонн 323,1 525,3 622,0 584,0 595,1 604,9 610,0 616,7 620,5 623,2

1.2
Задача 2. Обеспечение прогрессивного развития и повышение конкурентоспособности продукции животноводства и растениевод
ства в малых формах хозяйствования

1.2.1 Рост объёмов валового 
производства мяса

тыс.
тонн 10,1 8,6 6,8 8,9 9,1 9,3 9,6 9,8 10,1 10,3

1.2.2

Рост поголовья 
сельскохозяйственных 

животных (крупный 
рогатый скот)

голов 14336 14710 14373 15560 15650 15725 15810 15890 15980 16070

1.2.3
Рост поголовья 

сельскохозяйственных 
животных (свиньи)

голов 13451 11600 0 12600 12760 12820 12900 13100 13280 13400

1.2.4
Рост объёмов валового 
производства молока

тыс.
тонн 32,6 35,9 36,1 37,3 37,9 38,5 39,0 39,6 40,0 40,6

1.2.5
Рост поголовья 

сельскохозяйственных 
животных (птицы)

тыс.
голов 361,3 350,0 353,0 354,0 355,0 356,5 358,1 359,5 361,0 362,4

1.2.6

Рост объёмов валового 
производства 

сельскохозяйственных 
культур (картофель)

тыс.
тонн 5,8 5,4 10,3 5,6 5,7 5,8 5,9 6,1 6,3 6,5

1.2.7

Рост объёмов валового 
производства 

сельскохозяйственных 
культур (овощи)

тыс.
тонн 9,0 8,1 8,1 8,2 8,4 8,5 8,6 8,8 8,9 9,1



2. ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

№ п/п Наименование мероприятия

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный результат 
реализации мероприятия

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

ф
ед

ер
ал

ь
ны

й 
бю

д
ж

ет
*

кр
ае

во
й

бю
дж

ет
*

ме
ст

ны
й

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет


ны
е

ис
то

чн
ик

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Цель 1

Формирование прогрессивного и высокоэффективного агропромышленного комплекса, 
в полной мере обеспечивающего удовлетворение потребностей населения в 
качественных, экологических и экономически доступных продуктах питания 
собственного производства с высокой добавленной стоимостью и мощным экспортным 
потенциалом; обеспечить повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной 
продукции на основе финансовой устойчивости и модернизации в агропромышленном 
комплексе

1.1 Задача 1.1
Обеспечения прогрессивного развития и повышение конкурентоспособности 
продукции растениеводства и продуктов ее переработки в агропромышленном 
комплексе

2022
год 195,2 0 0 195,2 0

2023
год 200,0 0 0 200,0 0

2024
год 200,0 0 0 200,0 0

&
X
X
я

чод
Н
Я ' j *

оЗ я t?СП с* <D
>Я CU

О
Н
Я

3 X я
X о с*
uQ сЗ CU
ч CU о
сЗ
С 35

X
о

Я 3 сЗ
Я X Q-
Я CQ 4—'
X СЗ

U

CQНОч:
CU <D О Н
з *
н g <u п
О- S2 ю

10
яXСЗ
со
О
со
сЗ

ОUоXдэс?сЗС
Я
Я
SX

£я
ссЗ
CL,но
Ял
ЯS
<

О
1-н
о
о >Я-Q <D
<L> 3
О 2CD ссЗ
я эЖ 3<D н(=: ссЗ
CQ юсЗ сЗ
CU си
ж CD

си
<D

ж" С
о

эЯ Я
оЗ оЗ

СО
н

>Я о
я 5Я

Б?
о СП
CQ О

:CD XВ

о
О нс



] 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.1

Организация и проведение мероприятий 
по премированию по итогам трудового 

соперничества по уборке зерновых и 
зернобобовых культур «День Урожая»

2025
год

200,0 0 0 200,0 0

Ежегодно до 20 организаций

Ад
ми

ни
ст

ра
ци

я м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 К

ущ
ёв

ск
ий

 ра
йо

н, 
уп

ра
вл

ен
ие

 се
ль

ск
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а 

и 
пе

ре
ра

ба
ты

ва
ю

щ
ей

 п
ро

м
ы

ш
ле

нн
ос

ти

2026
год 200,0 0 0 200,0 0

2027
год 200,0 0 0 200,0 0

2028
год 200,0 0 0 200,0 0

2029
год 200,0 0 0 200,0 0

2030
год 200,0 0 0 200,0 0

Всего 1795,2 0 0 1795,2 0

1.1.2

Организация и проведение агроучёбы с 
сельхозтоваропроизводителями АПК на 

тему «Применение новых технологий 
возделывания сельскохозяйственных 

культур, с применением элитных семян 
и химпрепаратов»

Не требует финансирование Ежегодно не менее 
130 человек

1.1.3
Организация выездного совещания на 

тему «Страхование посевов и изменение 
в законодательстве по страхованию»

Не требует финансирование Ежегодно не менее 
15 человек

1.1.4

Организация выездного мероприятия по 
обмену опытом, по смотру и 

обновлению сельскохозяйственной 
техники «День поля»

Не требует финансирование Ежегодно не менее 
20 человек

1.1.5

Организация выездного совещания в 
научно исследовательский институт 

«КНИИСХ» г. Краснодар на тему 
«Применение новых технологий по 

выращиванию зерновых колосовых и 
зепнобобовых к у л ь т у р »

Не требует финансирование Ежегодно не менее 20 
человек



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2 Задача 1.2
Обеспечение прогрессивного развития и повышение конкурентоспособности продукции 

животноводства и растениеводства в малых формах хозяйствования

1.2.1

Выплата субсидий из краевого бюджета 
на осуществление государственных 

полномочий по поддержке 
сельскохозяйственного производства в 

Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам 

ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, 

индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного 

производства

2022
год 3753,0 0 3753,0 0 0

Ежегодная выплата субсидий 
гражданам ведущим личное 

подсобное хозяйство, 
крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим 

деятельность в области 
сел ьскохозяйственного 

производства, не менее 200 
человек

Ад
ми

ни
ст

ра
ци

я м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 К

ущ
ёв

ск
ий

 ра
йо

н, 
уп

ра
вл

ен
ие

 се
ль

ск
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а 

и п
ер

ер
аб

ат
ы

ва
ю

щ
ей

 п
ро

м
ы

ш
ле

нн
ос

ти

2023
год 4195,9 0 4195,9 0 0

2024
год

5979,4 0 5979,4 0 0

2025
год

5979,4 0 5979,4 0 0

2026
год 5979,4 0 5979,4 0 0

2027
год

0 0 0 0 0

2028
год 0 0 0 0 0

2029
гот 0 0 0 0 0

2030
год 0 0 0 0 0

Всего 25887,1 0 25887,1 0 0

1.2.2

Организация выездного совещания в 
научно исследовательский институт 

«СНИИСЖ» г.Краснодар по вопросам 
выращивания и увеличения поголовья 

сельскохозяйственных животных

Не требует финансирование Ежегодно не менее 
10 человек

1.2.3

Организация выездных семинаров в 
Брюховецкий район по вопросам 

закладки многолетних насаждений 
плодов, ягод, возделывание садов и 

капельного устройства

Не требует финансирование Ежегодно не менее 
10 человек



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2.4

Организация выездных учебных 
семинаров в Брюховецкий район по 

вопросам увеличения поголовья птицы, 
овец и кролов в малых формах 

хозяйствования

Не требует финансирование Ежегодно не менее 
10 человек

Ад
ми

ни
ст

ра
ци

я м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 К

ущ
ёв

ск
ий

 ра
йо

н, 
уп

ра
вл

ен
ие

 се
ль

ск
ог

о 
хо

зя
йс

тв
а 

и 
пе

ре
ра

ба
ты

ва
ю

щ
ей

 п
ро

м
ы

ш
ле

нн
ос

ти

1.2.5

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их 

лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите 

населения от болезней, общих для 
человека и животных, в части 
регулирования численности 

безнадзорных животных на территории 
муниципальных образований

2022
год

879,2 0 517,0 362,2 0

Снижение риска заболевания 
различными болезнями 
общих для человека и 

животных на территории 
МО Кущёвский район, а 

также сокращение 
количества безнадзорных 

животных

2023
год 923,7 0 923,7 0 0

2024
год 1055,6 0 1055,6 0 0

2025
год 1187,6 0 1187,6 0 0

2026
год

1187,6 0 1187,6 0 0

2027
год 0 0 0 0 0

2028
год

0 0 0 0 0

2029
год 0 0 0 0 0

2030
гоп

0 0 0 0 0

Всего 5233,7 0 4871,5 362,2 0

Итого по муниципальной программе

2022
год

4827,4 0 4270,0 557,4 0

-

2023
год 5319,6 0 5119,6 200,0 0

2024
год 7235,0 0 7035,0 200,0 0

2025
год

7367,0 0 7167,0 200,0 0

2026
год 7367,0 0 7167,0 200,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2027
год 200,0 0 0 200,0 0

-

2028
год

200,0 0 0 200,0 0

2029
год 200,0 0 0 200,0 0

2030
год 200,0 0 0 200,0 0

Всего по муниципальной программе 32916,0 0,0 30758,6 2157,4 0,0



3. Информация о налоговых
расходах в сфере реализации муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрена

4. Методика оценки
эффективности реализации муниципальной программы1

Текущее управление программой осуществляют координатор программы 
-  управление сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности ад
министрация муниципального образования Кущёвский район.

Администрация муниципального образования Кущевский район является 
главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, 
районного и других источников бюджета, выделенных из бюджета муници
пального образования, выполняет бюджетные полномочия, установленные за
конодательством.

Методика оценки эффективности реализации программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам ре
ализации программы. Указанная методика основана на оценке результативно
сти программы с учетом объёма ресурсов, направленных на её реализацию, а 
также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказы
вающих влияние на изменение соответствующей сферы социально- 
экономического развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации программы осуществляется 
по формулам, приведенным в приложении 5 к Порядку разработки и реализа
ции муниципальных программ муниципального образования Кущевский район, 
утвержденному постановлением администрации муниципального образования 
Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в поста
новление администрации муниципального образования Кущевский район от 10 
апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации му
ниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

Методика оценки эффективности реализации программы учитывает 
необходимость проведения оценок:

степени реализации мероприятий программы (достижение ожидаемых 
непосредственных результатов ее реализации);

степени запланированному уровню расходов средств федерального, крае
вого, местного и других бюджетов.

Методика оценки эффективности реализации программы предусматрива
ет возможность проведения оценки ее эффективности в течении реализации 
программы не реже, чем один раз в год.

5. Механизм реализации муниципальной программы и 
контроль за ее выполнением



Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее коор
динатор -  управление сельского хозяйства и перерабатывающей промышлен
ности администрации муниципального образования Кущёвский район, кото
рый:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм;

формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изме
нений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы; 
осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации муниципаль
ной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

обеспечивает работу по достижению целевых показателей программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, приведенным в приложениях 10, 11 и 12 к Порядку разра
ботки и реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район, утвержденному постановлением администрации муници
пального образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесе
нии изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разра
ботки и реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел экономиче
ского развития администрации муниципального образования Кущевский район 
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной про
граммы, согласованные с централизованной бухгалтерией соответствующих 
отраслей.



Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях. 
Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про
граммы в целом и по каждому мероприятию, включенных в муниципальную 
программу, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования и 
главных распорядителей (распорядителей) средств районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий, включенных в муни
ципальную программу, и основных мероприятий с указанием причин их невы
полнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы, плановым показателям, установлен
ным муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы.
К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 

отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы основ
ных мероприятий, сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
муниципального образования Кущевский район в сфере реализации муници
пальной программы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципаль
ной программы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о ходе 
реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхож
дения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования Кущев
ский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффективно
сти реализации муниципальной программы за истекший год и весь период реа
лизации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется за
местителем главы муниципального образования Кущевский район.».

Исполняющий обязанности 
начальника управления сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности 
администрации муниципального образования 
Кущевский район Ю.В. Бирин


